４ 月 より月曜日～金曜日まで脳神経外科の外来診察が始まりました。

倉田浩充先生より

この度４月１日よりお世話になることになりました脳神経外科を担
当する倉田と申します。郷里は愛媛県川之江市ですが、私は神戸市生
まれの神戸市育ちです。
昭和５８年に神戸大学を卒業後、小児の脳神経疾患を専門に診療さ

せて頂きました。平成９年から脳卒中などの脳神経疾患のリハビリテ
ーションに従事し、今日に至っています。家内の実家の吉野川市に転
居となり、地域医療とリハビリテーションに力をいれている美摩病院
に勤務させて頂きます。
脳神経疾患は脳卒中を中心にかかられる患者さんが多く、急性期の

治療同様リハビリテーションも大変重要にもかかわらずその大切さが
知られていないことが多いと聞いております。
当院で一人でも多くの患者さんに関わり、リハビリ
テーションを通じて少しでも患者さんの生活向上の
お手伝いをしたいと考えています。
微力ですが今までの経験を生かして、地域の皆様

のお役に立つことができれば幸いです。脳や神経の
病気やリハビリテーションに関することならどんな
ことでも遠慮なくお尋ねください。
よろしくお願い申し上げます。

2010 年春号

4 月 発行

脳神経外科医師倉田浩充先生が常勤医となりました

      医療法人 青鳳会 美摩病院

徳 島県吉野川市鴨島町上下島 497

TEL0883-24-2957 FAX0883-24-0724

内 科・外科・整形外科・リウマチ科・脳神経外科

リ ハビリテーション科・放射線科

回復期リハビリテーション病棟

  当 院 2 階 病 棟（ ６０ 床 ）で は、脳 卒 中や 大 腿 骨 頚部 骨 折 な どの 患 者 様 に 対 して 、

日 常生 活 能 力 の向 上 や 退 院後 の 家 庭 生 活 の自 立 を 目 指し 、 個 別 的、 具 体 的 、 集

中 的に リ ハ ビ リテ ー シ ョ ンを 行 う 病 棟 で す。

 医 師 、 看 護 師、 理 学 療 法士 、 作 業 療 法 士、 言 語 聴 覚療 法 士 な どが そ れ ぞ れ の 患

者 様に 合 っ た プロ グ ラ ム を作 成 し 毎 日 リ ハビ リ ス タ ッフ が 患 者 様に 関 わ れ る よ う

３ ６５日体制でリ ハ ビ リ を実 施 し て い ます 。

基本方針が４月より新しくなりました

患 者様 に 分 か りや す く 、 リハ ビ リ テ ー シ ョン を 中 心 とし て 、 Ｑ ＯＬ を 高 め る 医 療

を 実現 し ま す 。

医 療活 動 の ４ 本柱 を 中 心 に質 の 高 い 医 療 を効 率 的 に 提供 し ま す 。

①  高 齢者 医 療 福 祉・ 在 宅 医 療の 医 療 圏 に お ける 拠 点 と して の 役 割

②  県下のセンター的役割としてのリウマチ性疾患への取り組み

③  運動器疾患への総合的取り組み

④  脳血管障害の急性期医療からリハビリテーションまで

              関連施設

通 所 リ ハ ビリ テー ショ ン

デ イ ・ ケ アセ ンタ ーみ ま

吉 野 川 市 鴨 島 町 上 下 島

497
0883-24-2957

訪 問 看 護

ス テ ー シ ョン みま

吉 野 川 市 鴨 島 町 上 下 島

495-13
0883-26-0850

ホ ー ム ヘ ルパ ー

ス テ ー シ ョン みま

居 宅 介 護 支援 事業 所

介 護 支 援 サー ビス みま

介 護 老 人 保健 施設

や す ら ぎ 荘

吉 野 川 市 鴨 島 町 上 下 島

495-5
0883-24-6564

認 知 症 対 応型

共 同 生 活 介護 施設

グ ル ー プ ホー ムみ ま

吉 野 川 市 鴨 島 町 上 下 島

449-21
0883-26-0250

認 知 症 対 応型

共 同 生 活 介護 施設

グ ル ー プ ホー ムみ ま石 井

名 西 郡 石 井 町 浦 庄 字 上

浦 524-9
088-674-0234

    グ ループホームみま石井  住 所  石 井町 浦 庄 字 上浦 524-9

グ ループホームとは、正式名称を地域密着型サービス認知症対応型共同

生 活介護と言い、要支援 ２以上の 認知症の方が共同生活を営む施設です。

みま石井は、国道１９２号線沿いに位置し、２階建て２ユニットの住居

に おいて、石井・神山両町男女 １ ８ 名 の方 が 日 常 生活 を 送 っ てい ま す 。

一 人ひ と り の ペー ス に 合 わせ て 、 家 庭 的 な雰 囲 気 の 中で 安 心 し てい き い き と

生 活で き る よ うに 理 念 を 掲げ 、 職 員 一 同 支援 に 努 め てお り ま す 。

  個 々 の入居者様は業務の流れに縛られることなく、散歩や買い物、趣味

や 畑仕事、入浴など、自分の時間を自由に活用して生活されています。

ま た、地域の皆様からの支援も広がり、文化祭や人形浄瑠璃に誘って頂

い たり、祭囃子やボランティアの訪問、イベント情報を頂いたりして、

さ まざまな交流が定着してきました。

ホ ー ムでは四季折々の風情を体感して頂けるよう、花の便りを追いかけて

み んなで出かけて行きます。手作り弁当を持参することもあります。

入 居 者の方が草とりをして下さるうちに、踏み固められた庭を開墾し

始 め、石を拾い、苗を植え、畑が出来上がりました。キュウリ、ナス、

ス イカ、トマト、オクラ、かぼちゃ農業の経験のない職員も言われる

ま まにお手伝いをし、わが子のように愛しんで育てました。この夏は

始 めての収穫の喜びを、入居者様とともに分かち合えました。

そ して、秘められたお年寄りパワーにあらためて尊敬の気持ちを強く

抱 きました。

口 腔衛生指導・義歯洗浄（ＮＰＯ法 人さわやか） コンサート

Ａ  さ  ん  １  週  間  の  生  活

曜     日  日   曜   日  月   曜   日  火   曜   日

予   定

Ａ さ ん の 感想

散     歩

ホ ー ム ヘ ルパ ー

ス テ ー シ ョン み ま

デ イ ケ ア セン タ ー

み ま

水   曜   日  木   曜   日  金   曜   日  土   曜   日

訪 問 看 護

ス テ ー シ ョン み ま

美 摩 病 院 受診

美 摩 病 院

訪 問 リ ハ ビリ

や す ら ぎ 荘

通 所 介 護

Ａ さ んが利用されている在宅サービスは全てみまグループで利用する

こ とが出来ます。ご利用を希望される方はお気軽にご相談ください。

手 す り が 付 い て こ れ で

安 心 し て 生 活 で き る

な ！

こ れ な ら 住 み 慣 れ

た 家 で 生 活 で き て

嬉 し い 。